



**Российская Федерация
Фроловская районная Дума
Волгоградской области**

Р Е Ш Е Н И Е

От «29» 07 2019г.

№ 71/531

О внесении изменений и дополнений в решение Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Рассмотрев представленные администрацией Фроловского муниципального района материалы по внесению изменений и дополнений в бюджет района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, заключение Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района, руководствуясь Положением «О бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе в новой редакции», Уставом муниципального образования Фроловский район Волгоградской области, Фроловская районная Дума

Р Е Ш И Л А :

1. Внести в решение Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в редакции от 25.02. 2019 г. № 44/461, от 25.03.2019 г №67/471, от 29.04.2019 г. № 68/489, от 27.05.2019г, № 70/503 от 24.06.2019г. следующие изменения и дополнения:

1) В пункте 1 статьи 1 слова «в сумме 297884,4 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 298875,4 тыс. рублей», слова «в сумме 181695,3 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 182686,3 тыс. рублей», слова «в сумме 304701,6 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 305876,9 тыс. рублей»;

2) В статье 3 слова «в 2019 году в сумме 297884,4 тыс. рублей» заменить словами «в 2019 году в сумме 298875,4 тыс. рублей»;
в приложении 3 строки:

КОД	Наименование	2019 год	2020 год	2021 год
1	2	3	4	5
«000 1 01 00000 00 0000 000	Налоги на прибыль, доходы	81300	79915	80948
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	81300	79915	80948

000 1 11 00000 00 0000 120	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	17600	15600	15600
000 1 14 00000 00 0000 000	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1512	212	212
000 2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	181695,3	168221,5	168888,1
000 2 02 20000 05 0000 150	Субсидии от других бюджетов	15946,7	8583,5	8583,5
000 2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	298,3	0	0
	ВСЕГО ДОХОДОВ	297884,4	275334,4	277537,2»

Дополнить и заменить строками:

КОД	Наименование	2019 год	2020 год	2021 год
1	2	3	4	5
«000 1 01 00000 00 0000 000	Налоги на прибыль, доходы	81300	79915	80948
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	81300	79915	80948
000 1 11 00000 00 0000 120	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	17600	15600	15600
000 1 14 00000 00 0000 000	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1512	212	212
000 2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	182686,3	168221,5	168888,1
000 2 02 10000 00 0000 150	Дотации	991		
927 2 02 15002 05 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	991		
000 2 02 20000 05 0000 150	Субсидии от других бюджетов	15946,7	8583,5	8583,5
000 2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	298,3	0	0
	ВСЕГО ДОХОДОВ	298875,4	275334,4	277537,2»

3) В статье 6 слова «на 2019 год в сумме 304701,6 тыс. рублей» заменить

словами «на 2019 год в сумме 305876,9 тыс. рублей»;

в приложении 5 строки:

КФСР	Наименование КФСР	2019	2020	2021
1	2	3	4	5
«0100	Общегосударственные вопросы	45559,4	42678,7	45158,7
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	573,1	470	470
0400	Национальная экономика	7203,2	992,4	1366,6
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	14190,4	3771,4	5026
0600	Охрана окружающей среды	10	0	0
0700	Образование	192484,6	185505,4	184738,8
0800	Культура и кинематография	6108,9	4375,1	4255,1
1000	Социальная политика	27017,9	25720,4	25720,4
1100	Физическая культура и спорт	1209	1887	867,6
1200	Средства массовой информации	2766,1	2355	2355
9800	Итого расходов по разделам	304701,6	275334,40	277537,20».

Дополнить и заменить строками:

КФСР	Наименование КФСР	2019	2020	2021
1	2	3	4	5
«0100	Общегосударственные вопросы	45559,4	42678,7	45158,7
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	573,1	470	470
0400	Национальная экономика	7203,2	992,4	1366,6
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	14820,4	3771,4	5026
0503	Благоустройство	2053	550	550
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	1082,4	600	1923
0600	Охрана окружающей среды	10	0	0
0700	Образование	192538,9	185505,4	184738,8
0707	Молодежная политика и оздоровление детей	1967,1	1672,1	1672,1
0800	Культура и кинематография	6599,9	4375,1	4255,1
0801	Культура	6599,9	4375,1	4255,1
1000	Социальная политика	27017,9	25720,4	25720,4
1100	Физическая культура и спорт	1209	1887	867,6
1200	Средства массовой информации	2766,1	2355	2355
9800	Итого расходов по разделам	305876,9	275334,40	277537,20».

4) В пункте 1 статьи 9 слова «на 2019 год в сумме 304701,6 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год в сумме 305876,9 тыс. рублей»;

В приложении 8 строки:

Наименование	ра зд ел	По др аз де л	Целевая статья расходов	Вид рас ход ов	2019 г.	2020г.	2021 г.
1	2	3	4	5	6	7	8
«Жилищно-коммунальное хозяйство»	05	00			14190,4	3771,4	5026
Благоустройство	05	03			1553	550	550
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	05	03	9900000 000	500	1003	550	550
Межбюджетные трансферты	05	03	9900000 000	500	1003		
Другие вопросы в области жилищно- коммунального хозяйства	05	05			952,4	600	1923
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года»	05	05	0400000 000		952,4	600	1923
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	05	0400000 000	200	136		
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности	05	05	0400000 000	400	816,4	600	1923
Образование	07				19248 4,6	185505, 4	184738, 8
Молодежная политика и оздоровление детей	07	07			1912,8	1672,1	1672,1
Ведомственная целевая программа «Реализация молодежной политики на территории Фроловского муниципального района на 2017-2019г.г.»	07	07	5100000 000	600	100	0	0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	07	07	5100000 000	600	100	0	0
Культура и кинематография	08	00			6108,9	4375,1	4255,1
Культура	08	01			6108,9	4375,1	4255,1
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС	08	01	9900000 00	500	3277,2	4255,1	4255,1

Фроловского муниципального района							
Межбюджетные трансферты	08	01	9900000 00	500	3277,2	2301,2	2301,2
Итого					30470 1,6	275334, 4	277537, 2»

Заменить и дополнить строками:

Наименование	ра зд ел	По др аз де л	Целевая статья расходов	Вид рас ход ов	2019 г.	2020г.	2021 г.
1	2	3	4	5	6	7	8
«Жилищно-коммунальное хозяйство»	05	00			14820, 4	3771,4	5026
Благоустройство	05	03			2053,0	550	550
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	05	03	9900000 000	500	1503	550	550
Межбюджетные трансферты	05	03	9900000 000	500	1503		
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	05	05			1082,4	600	1923
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года»	05	05	0400000 000		1082,4	600	1923
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	05	0400000 000	200	158		
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности	05	05	0400000 000	400	924,4	600	1923
Образование	07				19253 8,9	185505, 4	184738, 8
Молодежная политика и оздоровление детей	07	07			1967,1	1672,1	1672,1
Ведомственная целевая программа «Реализация молодежной политики на территории Фроловского	07	07	5100000 000	600	154,3	0	0

муниципального района на 2017-2019г.г.»								
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	07	07	5100000 000	600	154,3	0	0	
Культура и кинематография	08	00			6599,9	4375,1	4255,1	
Культура	08	01			6599,9	4375,1	4255,1	
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	08	01	9900000 00	500	3768,2	4255,1	4255,1	
Межбюджетные трансферты	08	01	9900000 00	500	3768,2	2301,2	2301,2	
Итого					30587 6,9	275334, 4	277537, 2»	

5) В пункте 2 статьи 9 слова «на 2019 год сумме 304701,6 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год сумме 305876,9 тыс. рублей»;

в приложении 9 строки:

Наименование	Ко д ве ра до зд мс та	ра зд ел	Под раз дел	Целевая статья расходов	Ви д ра сх од ов	2019 г.	2020г.	2021 г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9
«Администрация Фроловского муниципального района	90					10120	80879,	83849,
Жилищно-коммунальное хозяйство		05	00			14190,	3771,4	5026
Благоустройство		05	03			1553	550	550
Непрограммные расходы обеспечения		05	03	99000000 0	50 0	1003	550	550
Межбюджетные трансферты		05	03	99000000 0	50 0	1003		
Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства		05	05			952,4	600	1923
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года»		05	05	04000000 00		952,4	600	1923
Закупка товаров, работ и услуг для государственных		05	05	04000000 00	20	136		

(муниципальных) нужд								
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности	05	05	04000000 00	40 0	816,4	600	1923	
Образование	07				777,1	536,4	536,4	
Молодежная политика и оздоровление	07	07			777,1	536,4	536,4	
Ведомственная целевая программа «Реализация молодежной политики на территории Фроловского муниципального района на 2017-2019г.г.»	07	07	51000000 00	60 0	100	0	0	
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	07	07	51000000 00	60 0	100			
Культура и кинематография	08	00			6108,9	4375,1	4255,1	
Культура	08	01			6108,9	4375,1	4255,1	
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	08	01	99000000 00	50 0	3277,2	4255,1	4255,1	
Межбюджетные трансферты	08	01	99000000 00	50 0	3277,2	2301,2	2301,2	
Итого:					30470 1,6	27533 4,4	27753 7,2»	

заменить и дополнить строками:

Наименование	Ко д ве ра до м с т в а	ра зд ел	Под раз дел	Целевая статья расходов	Ви д ра сх од ов	2019 г.	2020г.	2021 г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9
«Администрация Фроловского муниципального района	90					10237	80879,	83849,
Жилищно-коммунальное хозяйство		05	00			14820,	3771,4	5026
Благоустройство		05	03			2053	550	550
Непрограммные расходы обеспечения		05	03	99000000 0	50 0	1503	550	550
Межбюджетные трансферты		05	03	99000000 0	50 0	1503		
Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства		05	05			1082,4	600	1923

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года»		05	05	04000000 00		1082,4	600	1923
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		05	05	04000000 00	20 0	158		
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности		05	05	04000000 00	40 0	924,4	600	1923
Образование		07				831,4	536,4	536,4
Молодежная политика и оздоровление		07	07			831,4	536,4	536,4
Ведомственная целевая программа «Реализация молодежной политики на территории Фроловского муниципального района на 2017-2019г.г.»		07	07	51000000 00	60 0	154,3	0	0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям		07	07	51000000 00	60 0	154,3		
Культура и кинематография		08	00			6599,9	4375,1	4255,1
Культура		08	01			6599,9	4375,1	4255,1
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		08	01	99000000 00	50 0	3768,2	4255,1	4255,1
Межбюджетные трансферты		08	01	99000000 00	50 0	3768,2	2301,2	2301,2
Итого:						30587 6,9	27533 4,4	27753 7,2»

6) В пункте 3 статьи 11 слова «на 2019 год в сумме 6817,2 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год в сумме 7001,5 тыс. рублей».

7) В абзаце первом статьи 12 в таблице 11 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фроловского муниципального района на 2019 год»

строку «Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего года 6817,2 тыс. рублей»

заменить строкой «Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего года 7001,5 тыс. рублей»;

строку «Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 6817,2 тыс. рублей»

заменить строкой «Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 7001,5 тыс. рублей».

8) В статье 14 слова «на 2019 год в сумме 190913,4 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год в сумме 191097,7 тыс. рублей»;
в приложении 15 строки:

Код ФКР	Код ЦСР	Наименование	2019 г.	2020г.	2021 г.
1	2	3	4	5	6
«0505	0400000000	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года»	1283,4	600	1923
		Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства	952,4	600	1923
0700	1300000000	Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	188347,5	181911,5	0
	1330000000	подпрограмма "Организация летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Фроловского муниципального района"	1135,7	1135,7	0
0707		Молодежная политика и оздоровление детей	1135,7	1135,7	0
		Всего	190913,4	184095,9	2358,0».

заменить строками:

Код ФКР	Код ЦСР	Наименование	2019 г.	2020г.	2021 г.
1	2	3	4	5	6
«0505	0400000000	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 года»	1413,4	600	1923
		Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства	1082,4	600	1923
0700	1300000000	Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном	188401,8	181911,5	0

		районе на 2018-2020 годы			
	1330000000	подпрограмма "Организация летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Фроловского муниципального района"	1190	1135,7	0
0707		Молодежная политика и оздоровление детей	1190	1135,7	0
		Всего	191097,7	184095,9	2358,0».

9) В статье 15 слова «на 2019 год в сумме 19747 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год в сумме 19801,3 тыс. рублей»;

в приложении 16 строки:

Наименование	Код ЦСР	Код ВР	2019 г.	2020 г.	2021г.
«Ведомственная целевая программа «Реализация молодежной политики на территории Фроловского муниципального района на 2017-2019г.г.»	5100000000		100		
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	5100000000	600	100		
Итого			19747	0	0»

заменить строками:

Наименование	Код ЦСР	Код ВР	2019 г.	2020 г.	2021г.
«Ведомственная целевая программа «Реализация молодежной политики на территории Фроловского муниципального района на 2017-2019г.г.»	5100000000		154,3		
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	5100000000	600	154,3		
Итого			19801,3	0	0»

10) В статье 16 приложение 17 изложить в следующей редакции:

Думы

«Приложение 17
к решению Фроловской районной
от «___» _____ 2019г. № _____

Перечень строек и объектов строительства, реконструкции и технического перевооружения для муниципальных нужд в 2019 году

Наименование главного распорядителя	Наименование строек и объектов	Код ФСР	Код ЦСР	Код ВР	Ввод мощности 2019 г.	2019 г. (тыс. рублей)
1	2	3	4	5	6	7
«Администрация Фроловского муниципального района	Строительство объектов газоснабжения населенных пунктов	0505	04 0 00 00000	400		924,4
	Автономная котельная к зданию МОУ "Краснолипковская СШ" (х. Верхние Липки)				80 кВт	924,4
	Итого					924,4».

2. Заключение Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района принять к сведению и опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Фроловского муниципального района –
председатель Фроловской районной Думы _____

А.М. Кругляков

Пояснительная записка
к проекту Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского
муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от
10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 24.06.2019 г. №70/503)

Проект Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2019год и на плановый период 2020 и 2021 годов», принятый Решением Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 24.06.2019 г. № 70/503), подготовлен в соответствии со статьей 20 Решения Фроловской районной Думы от 27.03.2017г. № 40/302 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе в новой редакции».

Проект Решения предусматривает изменение общего объема доходов и расходов районного бюджета.

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА

Доходная часть бюджета увеличивается на **991,0 тыс. рублей** в том числе:

В части безвозмездных поступлений :

В соответствии с уведомлением по расчетам между бюджетами ОБЛФИН от 26 июня 2019г №37690. Фроловскому муниципальному району выделена дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в сумме 991,0 тыс. рублей.

В проекте Решения эта сумма отражена по коду доходов:
000 2 02 15002 05 0000 150 «Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов для решения отдельных вопросов местного значения»

В итоге общая сумма доходной части бюджета **составит 298875,4 тыс. рублей, в том числе: безвозмездные поступления 182686,3 тыс. рублей.**

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА

Расходная часть бюджета увеличивается на **1175,30 тыс. рублей.**

Раздел 0503 «Благоустройство»

В соответствии с приказом комитета финансов Волгоградской области от 12.04.2019г. №141 «Об утверждении положения о Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив в 2019году» увеличены бюджетные ассигнования на 500 тыс. рублей за счет дотации и направлены на финансирование проекта-победителя Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив «Благоустройство прилегающей территории к Храму Святого Преподобного Серафима Саровского х.Писаревка».

Раздел 0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»

Увеличены бюджетные ассигнования по муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020г.» для проведения аукциона по объекту «Строительство автономной котельной к зданию МОУ «Краснолипковская СШ», расположенная по адресу: Волгоградская область, Фроловский район,х.Верхние Липки,220.» В связи с пересчетом сметы, связанной с ошибкой проектного института -108,0 тыс.руб, для устройства теплотрассы -22,0 тыс.рублей. (Письмо отдела строительства, ЖКХ и архитектуры).

Раздел 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей»

Увеличены бюджетные ассигнования по ведомственной целевой программе

«Реализация молодежной политики на территории Фроловского муниципального района на 2017-2019 годы» в размере 54,3 тыс. рублей в связи с увеличением объема работ (организация временной занятости подростков от 14 до 18 лет). (Письмо МБУ «ЦКМПФКиС»)

Раздел 0801 «Культура»

В соответствии с приказом комитета финансов Волгоградской области от 12.04.2019г. №141 «Об утверждении положения о Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив в 2019году» увеличены бюджетные ассигнования на 491 тыс. рублей за счет дотации и направлены на финансирование проекта-победителя Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив «Ремонт кровли здания библиотеки в х.Большой Лычак».

Общая сумма расходов составит 305876,9 тыс. рублей

Сумма дефицита бюджета изменится, составит 7001,5 тыс. рублей или 14%

к объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Источником покрытия дефицита являются изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года (в проекте Решения внесены изменения в статью 12, приложение 11).

Начальник финансового отдела
Администрации Фроловского муниципального района

О.В. Ильичева



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

403518 Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3,
телефон: (8-844-65) 4-40-21

от 16.07.2019 года

**Заключение
к проекту решения**

«О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», принятый Решением Фроловской районной Думы от 10.12.2018 № 63/444 (в редакции от 25.02.2019 № 44/461; 25.03.2019 № 67/471; 29.04.2019 № 68/489; 27.05.2019 № 69/494; 24.06.2019 № 70/503)

Экспертиза проекта проведена председателем контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Мордовцевой И.В.

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 7 статьи 8 решения Фроловской районной Думы от 28.10.2016 № 33/242 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района».

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Фроловской районной Думы.

3. Предмет экспертизы: проект решения Фроловской районной Думы «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», принятый решением Фроловской районной Думы от 24.06.2019 № 70/503.

Вышеуказанный проект Решения предусматривает изменение доходной и расходной части бюджета.

1. Общая часть

Проект решения Фроловской районной Думы «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» с приложениями (далее – проект Решения), пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную палату 16.07.2019 года.

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные решением Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 25.02.2019 № 44/461, 29.04.2019 № 68/489; от 27.05.2019г № 69/494; 24.06.2019 № 70/503), а именно: доходы бюджета увеличены на 991,0 тыс. рублей; расходы бюджета увеличить + 1175,3 тыс. рублей; дефицит бюджета – 7001,5 тыс. рублей.

Контрольно-счетной палатой подготовлено и направлено в установленном порядке заключение на проект по уточнению бюджета района на 2018-2020 годы.

Анализ текущего исполнения бюджета района по данным бюджетной отчетности, к уточненным годовым бюджетным назначениям 2019 года, дает

основания для корректировки собственных (налоговых и неналоговых) доходов.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета Фроловского муниципального района на 2019 год приведен в таблице 1: (тыс.руб.)

	Основные характеристики бюджета муниципального образования				
	Уточнено решением о бюджете (от 10.12.2018 № 63/444)	Уточнено решением о бюджете (24.06.2019 № 70/503)	Предусмотрено проектом	Абсолютное значение	Темпы роста (снижения) (%)
Доходы всего	284497,7	297884,4	298875,4	+991,0	+0,3
Расходы всего	288860,6	304701,6	305876,9	+1175,3	+0,4
Объем дефицита	4362,9	6817,2	7001,5	+184,3	+2,7

2. Доходы бюджета муниципального образования на 2019 год

Утверждено бюджетных назначений по доходам 298875,4 тыс. рублей (решение Фроловской районной Думы от 24.06.2019 № 70/503).

Доходная часть бюджета увеличивается на 991,0 тыс. рублей в части безвозмездных поступлений: «Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов для решения отдельных вопросов местного значения» (уведомление по расчетам между бюджетами от 26 июня 2019г № 37690).

В итоге общая сумма доходной части бюджета составит 298875,4 тыс. рублей, в том числе: безвозмездные поступления 182686,3 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета муниципального образования на 2019 год

Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2019 года по разделам классификации расходов представлен в таблице № 2 (тыс. рублей).

Раздел	Наименование	бюджетные ассигнования на 2019 год		Динамика	
		решение о бюджете (от 24.06.2019 № 70/503)	с учетом изменений согласно представленному проекту	Сумма	%
1	2	3	4	5	6
0503	Благоустройство	1553,0	2053,0	+500,0	+32,2
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	952,4	1082,4	+130,0	+13,6
0707	Молодежная политика и оздоровление детей	1912,8	1967,1	+54,3	+2,8

0801	Культура	6108,9	6599,9	+491,0	+8,0
	Итого расходов	10527,1	11702,4	+1175,3	+11,2

По расходам проектом решения вносятся изменения, затрагивающие в 2019 году финансовое обеспечение социально-защищенных статей расходов. Расходная часть бюджета Фроловского муниципального района увеличивается на + 1175,3 тыс. рублей:

подраздел 0503 «Благоустройство» увеличение бюджетных ассигнований на +500,0 тыс. рублей на софинансирование проекта-победителя Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив «Благоустройство прилегающей территории к Храму Святого Преподобного Серафима Саровского х.Писаревка» с последующей передачей иными межбюджетными трансфертами Писаревскому сельскому поселению;

подраздел 0505 «Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства» по муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района на период до 2020 года» увеличены бюджетные ассигнования + 130,0 тыс. рублей для проведения аукциона по объекту «Строительство автономной котельной к зданию МОУ «Краснолиповская СШ», расположенной по адресу: Волгоградская область, Фроловский район, х. Верхние Липки, 220.»;

по подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» по ведомственной целевой программе «Реализация молодежной политики на территории Фроловского муниципального района на 2017-2019 годы» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 54,3 тыс. рублей (организация временной занятости подростков от 14 до 18 лет).

по подразделу 0801 «Культура» направлено на финансирование проекта-победителя Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив «Ремонт кровли здания библиотеки в х.Большой Лычак» увеличены бюджетные ассигнования на + 491 тыс. рублей (приказ комитета финансов Волгоградской области от 12.04.2019г. №141 «Об утверждении положения о Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив в 2019 году»).

Сумма дефицита бюджета изменится, составит 7001,0 тыс. рублей или 14% к объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

На основании выше изложенного, Контрольно-счетная палата считает, что в целом по результатам проведенной экспертизы обоснованности предлагаемых изменений контрольно-счетной палатой сделан вывод о том, что вносимые в бюджет района изменения по доходам не противоречат бюджетному законодательству.

Проект может быть рассмотрен и утвержден решением Фроловской районной Думой, поскольку соответствует действующему законодательству.

Председатель контрольно-счетной палаты

И.В. Мордовцева